## مغربیان و تجارت خارجی مصر در روزگار سلطه آل عثمان (۱۲۱۳-۹۲۳ ه/ ۱۷۹۸-۱۵۱۷ م)

مریم اسمعیلی<sup>۱</sup>، ولی‌الله برزگر<sup>۲</sup>، مهدی عبادی<sup>۳</sup>

(دریافت مقاله: ۹۶/۰۹/۰۴ - پذیرش نهایی: ۹۶/۱۰/۲۴)

### چکیده

سرزمین مصر به سبب موقعیت جغرافیایی استراتژیک، همواره نقش تأثیرگذاری در اقتصاد دنیای پیشامدرن داشته است. در دوره اسلامی مصر علاوه بر این که مسیر عبور کاروان‌های تجاری بود، گذرگاه اصلی کاروان‌های حج از مناطق شمال آفریقا نیز به شمار می‌رفت. فتح قاهره توسط سلطان سلیم اول در ۹۲۳ ه/ ۱۵۱۷ م به رغم برخی آسیب‌ها بر پیکر اقتصاد مصر، فرصت‌های جدیدی به ویژه در حوزه تجارت خارجی، فراروی مصر نهاد. پیشران و محرک اقتصاد تجاری در مصر علاوه بر تاجران مصری و شامی، خاندان‌های مغربی بودند که از مناطق بیرون از مصر نظیر الجزائر، تونس، طرابلس، اندلس و مراکش به مصر مهاجرت کرده بودند.

از این رو، تجارت خارجی مصر سیری نزولی یافت و به دنبال آن رکود را تجربه کرد (حامد مغیث، ۴۰)؛ ولی سیاست مذکور پس از تثبیت حاکمیت آل عثمان در مصر، با وساطت شریف مکه ملغی شد و تجارت خارجی مصر با خروج از رکود، شرایط و رونق پیشین خود را بازیافت (همانجا). پایان بخشیدن به انحصار تجارت فلفل و نظایر آن از دریای سرخ در ۹۲۳ هـ/۱۵۱۷ م از دیگر اقدامات مهم عثمانی‌ها در تجارت بود (حنا، ۱۰۹). مسکوکات نیز به‌عنوان رکنی مؤثر در تجارت داخلی و خارجی مصر؛ شاهد ظهور ناخالصی و کاهش وزن و عیار بود. کارگزاران عثمانی به‌منظور تأمین اهداف و منافع مالی خویش در سرزمین مصر از عنایت به مسکوکات غفلت نکردند. *قانون‌نامه مصر* که حاوی دستوراتی در خصوص نوع طلا برای ضرب سکه‌ها است، نمونه بارز توجه آل عثمان به این بخش است (مخلوف، ۳-۱۵۱؛ Barkan, 386-7). این دخالت در عیار سکه‌ها، از سوئی به هرج‌ومرج و آشفتگی در فعالیت‌های اقتصادی (ابن ایاس، ۱۷۴/۵؛ دمرداشی، ۶۵؛ بکری، *الروضة المأنوسه فی اخبار مصر المحروسة*، ۸-۹؛ باشامبارک، ۱۹۸۹، ۳-۲۲) و از سوی دیگر به تعطیلی بازارها در مصر منجر شد که به‌روشنی از اختلال در تجارت مصر حکایت دارد. برای مثال مورخان در بیان حوادث سال‌های ۹۲۶ هـ/۱۵۲۰ م، ۹۲۷ هـ/۱۵۲۱ م، ۹۲۸ هـ/۱۵۲۲ م، ۱۰۴۴ هـ/۱۶۳۴ م، ۱۱۲۴ هـ/۱۷۱۲ م (ابن ایاس، ۳۴۱/۵ و ۴۰۲ و ۴۶۲-۳؛ باشامبارک، ۲۲؛ بقای، ۴۵) و حکومت کسانی نظیر محمود پاشا<sup>۱</sup> و سلیمان پاشا<sup>۲</sup> وزیر (بکری، *المنح الرحمانیه فی الدولة العثمانیه*، ۱۵۲ و ۱۸۲) به تعطیلی بازارها اشاره کرده‌اند.

۱. محمود پاشا از ۱۵۶۷/۹۷۳ تا ۱۵۶۷/۹۷۵ والی مصر بود (نک. اسحاقی، ۱۳۶).

۲. سلیمان پاشا در سال ۹۳۱ هـ/۱۵۲۴ م والی مصر شد و بعد از مدتی عزل شدن در سال ۹۴۳ هـ/۱۵۳۶ م بار دیگر به قدرت رسید (همانجا).

تجارت خارجی مصر در دوره عثمانی علاوه بر تأثیرپذیری از حوادث و تحولات سیاسی، با ظهور و رشد فعالیت خاندان‌های تجاری، از جمله خاندان‌های مغربی، روند متفاوتی را در مقایسه با ادوار قبلی در پیش گرفت. خاندان‌های تجارت پیشه، در این دوره نقشی نظیر نمایندگی‌های تجاری بزرگ را در مصر ایفا کردند. در دوره فاطمیان و ممالیک به‌ویژه بعد از سقوط غرناطه در ۸۹۸ هـ/ ۱۴۹۲ م شماری از مغربیان راهی مصر شدند (عبدالمعطی، ۱۵). در دوره عثمانی مهاجرت مغربیان به مصر به‌دلیل سیاسی، اقتصادی و دینی - فرهنگی افزایش یافت (عبدالرحیم، المغاربة فی مصر فی العصر العثماني، ۲۷-۱۶). اخراج مسلمانان از اندلس، یورش‌های اسپانیا به سواحل مغرب و غارتگری در این منطقه (همو، فصول من تاریخ مصر والاقتصادی...، ۱۸۸)، گسستگی سیاسی مغرب پس از سقوط دولت موحدین (۶۶۷ هـ/ ۱۲۶۹ م) که افزایش مالیات‌ها و نابودی زراعت و صنعت را به همراه داشت (همو، المغاربة فی مصر فی العصر العثماني، ۲۰) و همچنین عوامل دیگری مانند حج، تحصیل و شرایط تجاری مناسب‌تر در مصر در مقایسه با مغرب، زمینه‌ها و علل اصلی این مهاجرت بود (عبدالمعطی، ۳۰-۱۵).

دولت عثمانی پس از سیطره بر مصر درصدد برآمد زمینه را برای انتقال طلاهای معادن آفریقایی به خزانه دولت عثمانی فراهم کند. برای تحقق این هدف و رونق بخشیدن به تجارت طلا، تاجران خاک طلا در مصر، از پرداخت عوارض گمرکی معاف شدند (کامل عبده، ۲۰۱۴، ۳۲۹، ۴۴۶). همچنین در ۹۳۷ هـ/۱۵۳۰ م پیمان‌های متنوعی بین تجارت‌خانه‌هایی منعقد شد که با هدف استخراج خاک طلا به‌سوی تکرور (در سودان؛ نک: یاقوت حموی، ۲/ ۳۸) عازم بودند. تاجران مغربی با توجه به قدرت مالی خود، جایگاه مهمی در این پیمان‌ها داشتند (عبده، ۳۳۱). خاندان‌های طرابلسی، مراکشی و اندلسی از جمله مغربانی بودند که به تجارت طلا در این دوره اشتغال داشتند.

کشف دماغه امید نیک<sup>۱</sup> که مورخان از آن به‌عنوان دوره اضمحلال مصر یاد می‌کنند (أباطة، ۶۵؛ فرید فتحی، ۷) تا اندازه‌ای احیا کرد، عقد پیمان‌های تجاری با دولت‌های اروپایی چون ونیز، فرانسه و انگلستان بود. معاهده سلطان سلیم اول با ونیزیان در ۲۲ محرم سال ۹۲۳ هـ/ ۱۴ فوریه ۱۵۱۷ به‌منظور تشویق ونیزی‌ها برای ورود کشتی‌ها و کالاهایشان به اسکندریه و از سرگیری فعالیت‌های تجاری از جمله این معاهدات بود (ابراهیم حسن، ۱۹۴۲، ۲۴۳؛ هردی، *الجالیات الاروییه فی الاسکندریه العثمانیه*، ۲۰؛ احمدیانی، ۱۷۹۰-۸۰).

مذکور، نوسازی و بازسازی مسافرخانه‌های ونیزی، آزادی آمدوشد ونیزی‌های در تمام مکان‌های اسکندریه و بازگرداندن اجناس کشتی‌های غرق‌شده ونیزی به کنسول ونیز یا صاحبان کالاها، از جمله امتیازات در نظر گرفته شده برای ونیزی‌ها بود (رمضان، *تاریخ سواحل مصر الشمالیه عبر العصور*، ۹-۲۹۲). سلطان سلیمان نیز در ۹۳۵ هـ/ ۱۵۲۸ در قراردادی با فرانسه امتیازات مشابهی را به آنان اعطا کرد که بر اساس آن فرانسویان از امنیت مالی و جانی، آزادی دینی و تجاری و عدم تعرض به کشتی‌هایشان برخوردار شدند (همان، ۳۰۰-۲۹۹؛ ذهنی، ۱۹۹۱، ۲۹). همچنین در ۹۸۸ هـ/ ۱۵۸۱ م هم‌زمان با حکومت مرادبک پیمان مشابه دیگری با انگلستان منعقد شد (رمضان، *تاریخ سواحل مصر الشمالیه عبر العصور*، ۳۰۹). رقابت دولت‌های اروپایی از جمله فرانسه و انگلستان برای حفظ منافع و امتیازات اقتصادی خود در مصر از طریق نزدیکی با سلاطین عثمانی یا برقراری ارتباط با بکوات<sup>۲</sup> و حکام

۱. کشف دماغه امید نیک توسط واسکو دوگامای پرتغالی در سال (۱۴۹۷-۹/۹۰۳-۵) با طرد مصر از مسیر تجارت اروپا به شرق، ضربه محکمی را بر اقتصاد این سرزمین وارد آورد. این رویداد ابتدا سرزمین مصر را از ثروت حاصل از تجارت و قدرت ناشی از آن محروم کرد و سپس با ضربه مهلک اقتصادی موقعیت سیاسی مصر را تضعیف نمود (أباطة، ۴۸).

۲. بک: اصطلاحی ترکی است که به بزرگان و صاحبان صلاحیت اطلاق می‌شد.

۱. ابن‌ایاس در کتاب خود تحت عنوان *بدایع الزهور* که یکی از منابع مهم این دوره به شمار می‌آید، ضمن بیان انتقال صنعتگران و هنرمندان مصری به استانبول، به این امر اشاره کرده است که شایع شده تعدادی از مغربیان نیز در این مهاجرت حضور داشته‌اند (۱۸۲/۵).
۲. تاریخ ورود تاجران به نظام التزام اراضی زراعی به سال ۱۱۴۱ هـ/۱۷۲۸ م برمی‌گردد. عبدالرحیم ضمن این‌که ورود تاجران به دایره التزام را دلیل روشنی بر رشد سرمایه‌گذاری تجاری مصر در قرن دوازدهم/هجدهم و خودکفایی مالی مصر بیان می‌دارد، این ورود را با حوادث سیاسی مصر در آن عصر مرتبط دانسته است. نزاع‌های مصر در این دوره، به‌ویژه جدال‌های درونی ممالیک از مهم‌ترین عوامل زمینه‌ساز ظهور این طبقه در التزام به شمار می‌رود.

خاندان عشوبی نیز از عائله‌های مهم فاسی، در نیمه اول قرن دوازدهم هجری/هجدهم میلادی به مصر مهاجرت کرد. آل عشوبی در ارتباط با سرزمین‌های طلا نظیر کانو(در نزدیکی نیجر نک: ابن‌الوزان الزیاتی، ۵۵۰) و تمبکتو(غرب سودان)، جایگاه مهمی را در تجارت طلا به دست آوردند. خواجه محمد عشوبی از تاجران مهم این خاندان با تجارت در دریای سرخ در ۱۲۱۳ هـ/ ۱۷۹۸ م از شخصیت‌های مهم بازار غوریه به شمار می‌آمد. این خاندان علاوه بر تجارت طلا، نقش بارزی نیز در تجارت پارچه‌های هندی و قهوه داشتند.

عائلة ابن‌مسمح نیز از خاندان‌های مهم اندلسی به شمار می‌آمد که در مصر به‌ویژه منطقه رشید مستقر بود و نقش مهمی در تجارت با بندرهای شرقی دریای مدیترانه به‌خصوص استانبول ایفا می‌کرد.